
Ajuiir/aguiir ke kä ke pial e 
guɔ̈p ke meth ku macthok
Ajuiir/aguiir ke kuɔɔny aa lääu (acïn wëu ye keek cuat 
piny thïn) në Niiu Thawuth Welith (NSW) enɔŋ bɛ̈i 
(mɛ̈cthook) nɔŋ mïth tɔ̈ runken gɔl në kaam e dhiëëthë 
keek agut run ke 5. Acïe ye wïc bï yïïn than/tuɔɔc.

Keek aa ye käk looi:

• athëëm në wɛ̈t de kä ke pial e guɔ̈p ku cil/dït

• wël ke lëk në biäk de käril yiic ke muɔ̈ɔ̈k de meth

• luɔi de thɛn benë ka ke kuɔɔny kɔ̈k yök thïn, na wïc keek.

Athëëm ke kä ke pial e 
guɔ̈p ku cil/dït
Ke athëëm käk piathden atɔ̈ nhial arëët. Aa ye kony 
në dhöl ciil mɛnhdu thïn ku dïtde biɔɔth/nyic cɛth 
yedï.

Aa ye kony ago yök ye kuɔɔny dɛ̈t cït ŋö lëu bï 
mɛnhdu kɔɔr/wïc, ago tïŋ (kuɔɔny) wïc dac/lac yök.

Athëëm aa lëu bï akïmdu ka temerjï de kä ke pial e 
guɔ̈p de paandu keek looi.

Yïn e ka nyic mɛnhdu apiath
Duɔ̈në/duk tït- gääu. Na tɔ̈ mɛnhdu ke këc töŋ de 
kä cil ka kä juëc ke cil dööt, cï ka nyic keek nyic keek 
thɛɛr muɔ̈ɔ̈r ka nɔŋ kä kɔ̈k diir yïïr, ke yï dac/lac kë lëu 
në luɔi looi të cïn gääu.

Jam wenë akïmdu ka temerjï de kä ke pial e guɔ̈p de 
mɛnhdu ku paandu, ku thiɛ̈c bï cäär de cil looi.

Cil/goŋ de nyïïth ku gup  
(ke meth)
Yïn e ke dupiöny piath tɔ̈ tueeŋ de mɛnhdu.

Kaam ye thöl ke yï rɛ̈ɛ̈r wenë mɛnhdu e kë piath arëët 
lëu ba looi ba nyinhde ku guɔ̈p cɔk cil.

Yök de wël nyuuth kɔc, nem: 
health.nsw.gov.au/childdevelopment

Kɛm ke dït (cil) ye raan 
ke tëëk thïn në pïïrde 
aa ye kä piath
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Thiäŋ ‘Learn the Signs. 
Act Early.’ (‘Nyic Kä 
Nyooth Käŋ. Dac/Lac 
Kë Lëu në Luɔi Looi të 
Cïn Gääu) rin tɔ̈ në Blue 
Book (Bulu Buk) në 
kaam thok ebɛ̈n këcë 
athëm looi thïn.

Milestones matter Dinka

Ye kaam ye we/wek tɔ̈ e tök cɔk dik arëët
– nhiaar, jam, kɛ̈ttë, kuɛ̈në ku puɔlë/thuɛ̈ɛ̈cë wenë yeen

Biɔth cildɛɛn ciil en thïn/dïtdɛɛn yen dïït thïn
–  dhöl yen pol thïn/yen thuëëc thïn, piöc thïn, jiɛɛm thïn, 

luui thïn, ku rɔt jɔt thïn

Ɣäthë/läärë të yenë pial e guɔ̈p ku cil/dït  
caar thïn

health.nsw.gov.au/childdevelopment


Has eating 
and sleeping 
patterns 

�	E dɔl/e ŋeep të 
jiɛɛm yïn ka të dɔl/
ŋeep yïn wenë 
yeen.

�	E kë ye awuɔɔudït 
ku luui cït kë cï piŋ.

�	Alëu bï yenhom jat 
nhial të mol en në 
yeyic/yeyɔu.

�	E daai në yïïn të ye 
yïn rɔt jɔt.

�	E yïïn kiɛ̈ɛ̈t/ciɛ̈ɛ̈t/
käär të looi yen 
awuɔɔu kenë yïïn.

�	E nyuc në yecin bï 
rɔt muɔ̈k nhial të 
rëër en.

�	Anyic/aŋic kɔc rëër 
kenë yeen (nyic/ŋic 
keek).

�	E kä ke pol/tuk  
kɔɔr/wïc keek bï  
keek dɔm.

�	E kuth në yethok 
ku në yeliep- looc.

�	E täŋ- muɔ̈th  
raan jiël- looi.

�	E kä ye ke tïŋ e ke 
thian keek kɔɔr bï 
keek yök.

�	E wun/man cɔɔl  
‘maa’/ ‘ama’ ka ‘wää’/ 
‘awä’ ka në rin/riɛn kɔ̈k 
looi thook peei.

�	E rɔt miɛɛt nhial 
 bï kɔ̈ɔ̈c.

�	Aye them bï wël ke 

diäk ka wël juëc kɔ̈k 

mat thïn në ‘maa’ ka 

‘waa’ lueel

�	E cath ke cïn raan muk 

yecin ka kë ye dɔm.

�	Aye them bï cam në në 

thial, e dek në abïny 

cïn nhom kë cenë yeen 

kum nhom.
�	E kä ye keek looi 

käär/thɔ̈ɔ̈ŋ.

�	E kura wec.

�	E kä cït ɣän  
ke guɔ̈p ke rou  
nyooth të cï yïn 
 een thiëëc bï keek 
nyuɔ̈th yïïn. �	E rɔt päl piny në kaam 

de degiik ke 10 yiic të 
ye yïn een waan thïn, 
të cït ɣän yenë mïth 
muk waan thïn.

�	E rin tueeŋ lueel, të 
cenë yeen thiëëc.

�	E kɔ̈k ke alɛ̈th cït 
alɛ̈th bantholoon 
ka badla lääuic ruɔ̈k 
në yekɔ̈u yetök.

�	E kë cï göölic käär të cïn 
yeen nyuɔ̈th een të yenë 
yeen luɔɔi thïn.

�	E mïth kɔ̈k nyic ku ye 
rɔt mät keek bïkë tuk/
pol etök.

�	Anhiɛɛr bï ya ‘raan ye kɔc 
kony’.

�	E të yen käŋ luɔɔi thïn 
waar të tɔ̈ en thïn 
(cït maktaba (ɣön de 
awereek), të yenë pol/
tuk thïn.

�	E raan käär (thɔ̈ɔ̈ŋ) ke 
nɔŋ ɣän ke guɔ̈p ke 
diäk ka kä kɔ̈k  
juëc.

�	E kë cït tök e cï tuɔ̈l 
aköl, cït mɛ̈n ‘ɣɛn e cï 
tuk/pol në kura’.

�	E kuradït dɔm në kɛm 
juëc yiic.

�	E kä tɔ̈ në 
awerekic/athöric 
nyooth të cï yïn  
      yeen thiëëc.

�	E kä cït wël ke rou rɛk 

etök lueel.

�	Aye deet (nyic) të cenë 

kɔc kɔ̈k kërilic keek yök 

ka të cï kek piɔ̈th riääk.

�	Anyic yeŋö  
yenë luɛl de ‘acïe 
yeen’ (e kɔ̈ɔ̈c- rɔt 
päl piny- në 
kaam cekic të 
lueel yïn een).

Ke kä cï keek gɔ̈t käk aa ke cï kɔn bɛ̈n bei tueeŋ enɔŋ U.S. Centers for Disease Control and Prevention’s Learn the Signs. Act Early. ajuiɛɛr/aguiɛɛr https://www.cdc.gov/ncbddd/actearly

Nyic Kä Nyooth Käŋ. Dac/Lac kë Lëu në Luɔi Looi të Cïn Gääu.
Dït yenë mɛnhdu dït e kueer/dhöl de cäth. Ye kaam cï mɛnhdu tëëk thïn riɔp thok- thök cen thök nyuɔɔth.

Kä lëk kɔc kë bï looi  e yïïn cɔk nyic ye nɛn ye kaam benë athëm de pial e guɔ̈p ku cil looi.

Pɛ̈i ke 6 - (agut) pɛ̈i ke 8 Pɛ̈i ke dhetem/detem

Pɛ̈i ke 12

Ru
n 

ke

 2

Run ke 3 Run ke 4

✓
Jɔk/gɔc 
etënë/
etɛ̈n

Pɛ̈i ke 18

https://www.cdc.gov/ncbddd/actearly

